



Tlf.: 76 87 11 00
ejstrupholm@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Søndergade 1-3
DK-7361 Ejstrupholm
CVR-nr. 20 22 26 70

A/S FASTERHOLT MASKINFABRIK
EJSTRUPVEJ 22, FASTERHOLT, 7330 BRANDE
ÅRSRAPPORT
1. OKTOBER 2019 - 30. SEPTEMBER 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 5. marts 2021

Peter Flø Pedersen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning.....	8
Årsregnskab 1. oktober 2019 - 30. september 2020	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter.....	13-17
Anvendt regnskabspraksis.....	18-21

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	A/S Fasterholt Maskinfabrik Ejstrupvej 22 Fasterholt 7330 Brande
	CVR-nr.: 58 83 28 12 Stiftet: 25. juni 1976 Hjemsted: Herning Regnskabsår: 1. oktober 2019 - 30. september 2020
Bestyrelse	Peter Flø Pedersen Gitte Kjær Pedersen Helle Kjær Thisgaard Sprecher Ole Kjær Thisgaard Agner Laursen Thisgaard
Direktion	Peter Flø Pedersen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Søndergade 1-3 7361 Ejstrupholm
Pengeinstitut	Sydbank Dalgasgade 22 7400 Herning

HOVED- OG NØGLETAL

	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Bruttoresultat.....	23.584.985	27.364.172	14.130.142	10.628.706	10.858.056
Resultat af primær drift.....	14.184.298	19.029.735	4.835.036	2.247.970	2.000.074
Finansielle poster, netto.....	-1.744.309	-1.441.203	-2.139.123	-1.301.873	-1.401.769
Årets resultat.....	11.769.121	16.460.297	3.135.408	955.163	643.967
Balance					
Balancesum.....	127.811.507	89.905.885	80.981.766	79.695.553	84.495.832
Egenkapital.....	56.858.704	45.586.472	29.086.239	25.823.666	24.672.122
Investeringer i materielle anlægsaktiver.....	-11.219.313	-395.850	-1.389.375	-661.952	-986.424
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte...	73	56	50	52	54
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital.....	18,5	36,7	10,2	4,3	4,0
Soliditetsgrad.....	44,5	50,7	35,9	32,4	29,2

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er produktion og afsætning af landbrugsmaskiner, herunder vandingsanlæg samt reparationsarbejde.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har oplevet en stigning i efterspørgslen af såvel vandingsmaskiner som reservedele.

For at kunne imødekomme stigende efterspørgsel på vandingsmaskiner til den kommende sæson, er produktionen af vandingsmaskiner påbegyndt tidligere end sidste år og lageret er som følge heraf steget betydeligt.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Selskabets resultat og økonomiske udvikling anses for tilfredsstillende og svarer til det forventede

Selskabet opnåede i 2019/20 et resultat på 11.769 tkr. mod 16.460 tkr. i 2018/19.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet udvikler løbende nye produkter. Selskabet har endvidere stor fokus på at udvikle og optimere produktionsprocesserne, således at selskabet er konkurrencedygtig, både kvalitetsmæssigt og prismæssigt.

Forventninger til fremtiden

Selskabets omsætning og indtjening er meget afhængig af vejret. En del kunder har allerede bestilt vandingsmaskiner til levering i 2021, hvorfor ordrebeholdningen er tilfredsstillende. Det forventes at såvel omsætning som indtjening for det kommende år bliver tilfredsstillende.

RESULTATOPGØRELSE 1. OKTOBER - 30. SEPTEMBER

	Note	2019/20 kr.	2018/19 kr.
BRUTTOFORTJENESTE.....	1	23.584.985	27.364.172
Salgs- og distributionsomkostninger.....		-4.551.269	-4.414.230
Administrationsomkostninger.....		-4.849.418	-3.920.207
DRIFTSRESULTAT		14.184.298	19.029.735
Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder.....	2	1.827.176	2.763.753
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver.....	3	0	4.680
Finansielle indtægter.....	4	10.997	101.510
Finansielle omkostninger.....	5	-1.755.306	-1.547.393
RESULTAT FØR SKAT.....		14.267.165	20.352.285
Skat af årets resultat.....	6	-2.498.044	-3.891.988
ÅRETS RESULTAT	7	11.769.121	16.460.297

BALANCE 30. SEPTEMBER

AKTIVER	Note	2020 kr.	2019 kr.
Grunde og bygninger.....		16.895.656	17.267.399
Produktions-anlæg og maskiner.....		11.626.460	2.653.622
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		1.434.787	870.736
Materielle anlægsaktiver.....	8	29.956.903	20.791.757
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder.....		0	193.275
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		5.394.047	5.282.573
Andre værdipapirer.....		1.312.300	60.400
Finansielle anlægsaktiver.....	9	6.706.347	5.536.248
ANLÆGSAKTIVER.....		36.663.250	26.328.005
Råvarer og hjælpematerialer.....		21.275.250	15.075.932
Varer under fremstilling.....		50.303.261	32.257.179
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		3.779.973	1.733.750
Varebeholdninger.....		75.358.484	49.066.861
Tilgodehavender fra salg.....		5.487.553	5.006.360
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		4.244.752	0
Andre tilgodehavender.....		3.732.648	1.468.528
Periodeafgrænsningsposter.....	10	2.324.820	623.971
Tilgodehavender.....		15.789.773	7.098.859
Likvider.....		0	7.412.160
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		91.148.257	63.577.880
AKTIVER.....		127.811.507	89.905.885

BALANCE 30. SEPTEMBER

PASSIVER	Note	2020 kr.	2019 kr.
Aktiekapital.....	11	1.000.000	1.000.000
Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....		3.960.864	4.345.098
Dagsværdireserve.....		166.631	0
Overført resultat.....		41.731.209	40.241.374
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		10.000.000	0
EGENKAPITAL.....		56.858.704	45.586.472
Hensættelse til udskudt skat.....	12	2.588.717	2.158.080
Andre hensættelser.....	13	750.000	400.000
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		3.338.717	2.558.080
Gæld til realkreditinstitutter.....		7.402.598	8.169.799
Leasingforpligtelser.....		5.221.755	297.573
Feriepengeindefrysningforpligtelse.....		2.481.214	240.195
Langfristede gældsforpligtelser.....	14	15.105.567	8.707.567
Gæld til pengeinstitutter.....		7.380.474	0
Leasingforpligtelser.....		1.179.581	310.048
Prioritetsgæld.....		773.509	784.878
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....		0	138.636
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		11.468.519	8.493.480
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		16.577.867	9.508.235
Selskabsskat.....		2.114.406	3.474.282
Afledte finansielle instrumenter.....	15	276.953	490.583
Anden gæld.....		12.737.210	9.853.624
Kortfristede gældsforpligtelser.....		52.508.519	33.053.766
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		67.614.086	41.761.333
PASSIVER.....		127.811.507	89.905.885
Eventualposter mv.	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Nærtstående parter	18		
Koncernregnskab	19		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Aktiekapital	Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode	Dagsværdi-reserve	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. oktober 2019.	1.000.000	4.345.098	0	40.241.374	0	45.586.472
Forslag til resultatdisponering, jf. note 7.....		1.827.176		-58.055	10.000.000	11.769.121
Andre lovpligtige bindinger Valutakursreguleringer.....		-663.520				-663.520
Overførsler Modt./dekl. udbytte.....		-1.547.890		1.547.890		0
Bevæg. dagsværdireserver Årets værdiregulering.....			166.631			166.631
Egenkapital 30. september 2020.....	1.000.000	3.960.864	166.631	41.731.209	10.000.000	56.858.704

NOTER

	2019/20 kr.	2018/19 kr.	Note
Medarbejderforhold			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	73	56	
Løn og gager.....	32.325.939	25.055.068	
Pensioner.....	4.275.321	3.372.971	
Andre omkostninger til social sikring.....	501.422	420.500	
	37.102.682	28.848.539	
Oplysninger om ledelsesvederlag er udeladt i henhold til undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabsloven § 98 b, stk. 3 nr. 2.			
Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder			2
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder.....	-495.708	7.025	
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder.....	2.322.884	2.756.728	
	1.827.176	2.763.753	
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver			3
Finansielle indtægter			4
Finansielle indtægter i øvrigt.....	10.997	101.510	
	10.997	101.510	
Finansielle omkostninger			5
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	732.703	878.934	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	1.022.603	668.459	
	1.755.306	1.547.393	
Skat af årets resultat			6
Skattegodtgørelse sambeskattede selskaber.....	2.067.407	3.559.048	
Regulering af udskudt skat.....	430.637	332.940	
	2.498.044	3.891.988	
Forslag til resultatdisponering			7
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....	10.000.000	0	
Henlæggelser til reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....	1.827.176	2.763.753	
Overført resultat.....	-58.055	13.696.544	
	11.769.121	16.460.297	

NOTER

				Note
Materielle anlægsaktiver				8
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. oktober 2019.....	29.696.245	20.042.115	5.304.932	
Tilgang.....	497.300	9.785.842	936.171	
Afgang.....	-33.240	0	-646.579	
Kostpris 30. september 2020.....	30.160.305	29.827.957	5.594.524	
Af- og nedskrivninger 1. oktober 2019.....	12.428.846	17.388.493	4.434.196	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	0	-646.579	
Årets afskrivninger	835.803	813.004	372.120	
Af- og nedskrivninger 30. september 2020....	13.264.649	18.201.497	4.159.737	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2020.	16.895.656	11.626.460	1.434.787	
Finansielle leasingaktiver		7.959.627	795.375	
Finansielle anlægsaktiver				9
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer	
Kostpris 1. oktober 2019.....	186.250	944.500	15.662	
Tilgang.....	93.125	0	1.262.500	
Kostpris 30. september 2020.....	279.375	944.500	1.278.162	
Værdireguleringer 1. oktober 2019.....	7.025	4.338.073	44.738	
Valutakursregulering.....	0	-663.520	0	
Udloddet resultat	0	-1.547.890	0	
Årets værdireguleringer	-495.708	2.322.884	-10.600	
Andre reguleringer.....	209.308	0	0	
Værdireguleringer 30. september 2020.....	-279.375	4.449.547	34.138	
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2020.	0	5.394.047	1.312.300	
Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)				
Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel	
Fasterholt GmbH, Tyskland.....	454.667	94.567	75 %	
Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)				
Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel	
Brødr Frebergs Maskinforretning AS, Norge.....	17.591.743	8.579.019	33 %	

NOTER

	2020 kr.	2019 kr.	Note	
Periodeafgrænsningsposter			10	
Periodeafgrænsningsposter indeholder forudbetalte omkostninger, primært forsikringer og forudbetale udstillingsomkostninger, der vedrører det efterfølgende regnskabsår.				
	2020 kr.	2019 kr.	11	
Aktiekapital				
Aktiekapitalen er fordelt således:				
A-aktier, 1.000 stk. a nom. 1.000 kr.....	1.000.000	1.000.000		
	1.000.000	1.000.000		
Hensættelse til udskudt skat			12	
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.				
	2020 kr.	2019 kr.		
Udskudt skat 1. oktober.....	2.158.080	1.825.140		
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....	430.637	332.940		
Udskudt skat 30. september.....	2.588.717	2.158.080		
Andre hensættelser			13	
0-1 år.....	750.000	400.000		
Hensættelsen vedrører garantireparationer.				
Langfristede gældsforpligtelser			14	
	30/9 2020 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	30/9 2019 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter.....	8.176.107	773.509	4.290.665	8.954.677
Leasingforpligtelser.....	6.401.336	1.179.581	0	607.621
Feriepengeindefrysningforpligtelse.....	2.481.214	0	0	240.195
	17.058.657	1.953.090	4.290.665	9.802.493

NOTER

Note

Afledte finansielle instrumenter

15

Sikringsinstrumenterne påvirker balance, resultatopgørelse og egenkapitalopgørelse således:

	Valutatermins- kontrakter og - swaps kr.
Dagsværdi 30. september 2020:	
Forpligtelser.....	276.953
	276.953
Årets værdiregulering i egenkapitalen.....	213.630

Eventualposter mv.

16

Eventualforpligtelser

A/S Fasterholt Maskinfabrik har kautioneret for datterselskabs mellemværende med pengeinstitut. Pr. 30/9 2020 var gæld til pengeinstitut på 1,9 mio kr.

Selskabets pengeinstitut har stillet udenlandske garantier på ialt 1,4 mio kr.

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Agner Thisgaard Holding ApS, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

17

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 8.176 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2020 udgør 16.896 tkr.

Produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2020 udgør 13.061 tkr. Heraf er 8.260 tkr. finansieret ved finansiel leasing. Leasingforpligtelsen er pr. 30. september 2020 opgjort til 6.401 tkr.

Til sikkerhed for bankgæld, har selskabet deponeret ejerpantebrev på i alt 2.000 tkr. og skadesløsbreve på i alt 12.000 tkr., der giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. september 2020 udgør 16.896 tkr. samt 500 stk. aktier i Sydbank A/S.

NOTER**Note****Nærtstående parter****18**

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Gitte Kjær Thisgaard Pedersen, Solsortevej 3, 7330 Brande, der er hovedaktionær.

Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

Virksomhedens nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter datter- og associerede virksomheder samt selskabernes bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere samt disse personers relaterede familiemedlemmer. Nærtstående parter omfatter endvidere selskaber, hvori førnævnte personkreds har væsentlige interesser.

Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden har ikke haft væsentlige transaktioner, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab**19**

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Agner Thisgaard Holding, Ejstrupvej 22, Fasterholt, 7330 Brande, CVR-nummer 24204545.
